
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO 
N. 136 DEL 13/03/2024  

 
 
OGGETTO: 

Lavori di manutenzione straordinaria percorso pedonale lungo Via Santa Maria. CUP 
E17H23002440004 - CIG A046279C02 - Affidamento definitivo.           

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Manutentivo 

 
 

Ricordato preliminarmente che con Deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 14/12/2023 è stato approvato 
l’intervento in oggetto, relativo alla messa in sicurezza del tracciato per il transito pedonale lungo tratto di Via Santa 
Maria, per l’investimento complessivo di € 95.000,00, cui € 75.035,04 per l’esecuzione dei lavori compresa la somma 
di € 3.791,19 per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 19.964,96 per somme a disposizione. 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio area tecnica del Comune di Lagnasco n. 647 del 29/12/2023 
portante decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e richiamato quanto con essa disposto in 
relazione alla procedura di selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori in oggetto ed ai rispettivi 
elementi essenziali, definita nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 36/2023, 
attraverso piattaforma di approvvigionamento digitale certificata TuttoGare. 
 
Vista la proposta di aggiudicazione ed i fascicoli digitali della procedura di cui trattasi, ricevuti dalla commissione di 
gara, nonché la graduatoria derivante dall’esperimento della procedura di affidamento identificata con il CIG 
A046279C02. 
 
Attestata la congruità dell’offerta formulata, resa dallo scrivente in veste di Responsabile Unico del Progetto. 
 
Rilevato che, con la partecipazione, il soggetto invitato ha dichiarato la disponibilità ad eseguire le prestazioni 
richieste, alle condizioni economiche proposte. 
 
Visto il D.Lgs. 36 del 31/03/2023: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 
78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
 
Ritenuto di confermare l’anzidetta proposta di aggiudicazione determinando l’efficacia del presente provvedimento 
all’esito di tutti i controlli relativi ai requisiti, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 
Dato atto della conclusione delle verifiche, con esito positivo, sul possesso dei requisiti generali e speciali e ritenuto, 
quindi, di provvedere ad adottare il presente provvedimento di aggiudicazione del contratto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Vista l’autorizzazione all’esecuzione dei lavori acquisita dalla Provincia di Cuneo con nota Prot 0001751 del 13/03/2024 e 

constatato il permanere delle condizioni di accessibilità dell’area e dell’immobile interessati dai lavori, l’assenza di 
impedimenti sopravvenuti, nonché la realizzabilità del progetto. 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - Periodo 2024/2026.  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il piano delle risorse e degli obiettivi 2024/2026 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse 
in conformità con il bilancio di 2024/2026. 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022 che prevede che, con decorrenza 01.01.2023, la struttura organizzativa 
dell’Ente sia articolata nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, a cui corrispondono gli incarichi di 
Responsabilità dei Servizi di cui all’art. 109 del D.lgs 267/00: Area amministrativa, Area finanziaria, Area tecnica, Area 
personale, Area di vigilanza. 
 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al regolamento UE n. 
2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia. 
 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di 
astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013. 
 
Vista la legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione” e relativo PTPC. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02.01.2023, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio AREA TECNICA, con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 153, comma 5, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al conferimento, 
nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1)   Di richiamare la parte narrativa del presente dispositivo, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
2)  Di approvare la proposta di aggiudicazione derivante dalle operazioni della procedura di affidamento diretto 

esperita ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del Codice degli appalti approvato con D.Lgs. 36/2023, in modalità 
telematica con l’impiego della piattaforma e-procurement “Tutto Gare” della SA Comune di Lagnasco, per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’affidamento del contratto di sola esecuzione di lavori di: manutenzione straordinaria di percorso pedonale lungo 
tratto, in ambito urbano, della S.P. n. 137 (Via Santa Maria) – CUP E17H23002440004 – CIG A046279C02 
all’impresa singola COSTRADE s.r.l. con sede in Saluzzo, Reg. Paschere n. 33 – P.IVA 00623590049. 

 
3)  Di aggiudicare in via definitiva il contratto per l’esecuzione dei lavori di: manutenzione straordinaria di percorso 

pedonale lungo tratto, in ambito urbano, della S.P. n. 137 (Via Santa Maria) - CUP E17H23002440004 – CIG 
A046279C02 all’operatore economico: impresa singola COSTRADE s.r.l. con sede in Saluzzo, Reg. Paschere n. 33 – 
P.IVA 00623590049, per il ribasso pari al 0.10%, che determina l’importo complessivo di € 71.172,61, al netto del 
ribasso offerto ed accettato, di cui € 25.185,04 quale costo della manodopera, € 3.791,10 oneri per la sicurezza 
non assoggettati a ribasso, oltre IVA nella misura di legge. 

 

4)  Di dare atto che il presente provvedimento conclusivo di aggiudicazione è immediatamente efficace in virtù della 
conclusione delle verifiche, con esito positivo, del possesso dei requisiti generali e speciali, esperite ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e per gli effetti dell’art. 18 del medesimo Codice. 

 

5)   Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 192, c. 1 D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono quelli di 
cui alla determina a contrarre n. 647/2023 e che il contratto di cui al presente atto verrà concluso in forma scritta, 
in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del CAD di cui al D.Lgs. 82/2005, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, tramite sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 36/2023. 

 

6)   Di imputare la somma di € 91.455,83 relativa alla componente “lavori” e rispettiva IVA, per effetto dell’importo 
contrattuale dell’aggiudicazione oggetto del presente dispositivo, di cui € 74.963,80 per lavori ed € 16.492,04 per 
l’importo dell’IVA (aliq.22%), sul bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 - come segue: 

 

Eserc. Finanz. 2024     

Voce 8230  

AG 2- TECNICO MANUTENTIVO 

Cap./Art. 3473/99 Descrizione 
MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORD. VIE, PIAZZA E 
MARCIAPIEDI 

Missione 10 Programma 05 Macroaggregato 202 

Titolo  2 spesa in conto capitale 

P.F. Livello 5 U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

Creditore Impresa COSTRADE s.r.l. 

Causale 
Lavori di manutenzione straordinaria di percorso pedonale lungo tratto, in ambito urbano, della S.P. 
137 - CUP E17H23002440004 – CIG A046279C02 

Importo  € 91.455,83  ovvero € 74.963,80 +  € 16.492,04 per IVA in misura del 22% 

 
7)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

 

8)  Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è lo scrivente Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo, come la mansione di Direttore dei Lavori 
nel rispetto dell’art. 114 c. 8 e secondo le modalità del rispettivo allegato del Codice 36/2023. 

 

9)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

10)  Di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili di servizio delle Aree della struttura organizzativa 
dell’Ente interessati dal presente per quanto di successiva competenza. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:ROSSO Geom. Eleonora 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


